ESTADO DE GOZAS

CAMA[:A MUNICIPAL DE CATALAO

N° do Processo 2035/2022 TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA \
7v'  v  j

Interessado 41 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO

CPF/CNPJ 01.505.643/0001-50 Atuação 25/08/2022 09:42 Previsão

Atuado por BEIBIANA CRISTINA DE SOUZA VALE

Assunto PROJETO DE LEI N° 49/2022

Descrição

OFICIO N. 094/202: PROJETO DE LEI QUE "CRIA E DENOMINA PARQUE ECOLÓGICO SEVERO GOMIDES NETO QUE ESPECIFICA
ABAIXO".

Destino DEPARTAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

Documento

Ambiente Externo

Tipo Outros Valor: 0,00 Dt. Doc.:

i O i i i

PREf Eli URA DF_ AI

CATALA4
Cidade que sonha e faz.

Gabinete do Prefei

Ofício n.°: O5 /2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Catalão,  I  de  l.~- ZiY  de 2.022.

Através do presente encaminhamos às Vossas Excelências para apreciação
e deliberação dos membros dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que "Cria e
denomina Parque Ecológico Severo Gomides Neto que especifica abaixo".

O Parque Ecológico Severo Gomides Neto será construído entre os bairros
Loteamento Vale do Sol, Paineiras e Condomínio Solar das Américas, na várzea do Córrego
das Madres.

O Parque terá um lado com área de 32.849 m2, mais as áreas de
convivência, com quiosques, playground, quadras poliesportivas e de areia iluminadas,
ciclovia, pista de caminhada, academia de ginástica e mini bosque.

A atual Administração municipal, através deste Projeto, homenageia a
memória do médico Severo Gomides Neto, que emprestará seu nome ao Parque Ecológico
que com a aprovação deste projeto se denominará: - "Parque Ecológico Severo Gomides
Neto ". -

O homenageado nasceu em 4 de maio de 1932, nesta cidade, formou-se em
Odontologia pela Universidade de Ribeirão Preto, em 1955, e exerceu a profissão durante
(30) trinta anos na cidade de Catalão, oportunidade em que fundou a Clínica Dona
Bernadina, sendo presidente da mesma por nove anos.

Em 1960 contribui com o término da construção da Santa Casa de Catalão,
exercendo ali a função de técnico de Radiologia durante vinte anos. Posteriormente, em
1983 passou a trabalhar na regional de saúde do estado, a convite do secretário de estado
da época inicialmente como supervisor de Odontologia da região, quando implantou o
serviço de "Dente São' na Zona Urbana e Rural atendendo toda comunidade escolar.

Ocupou o cargo de Diretor Técnico e Diretor Administrativo, e por fim Diretor
Geral, representando o secretário de estado em toda Região, coordenando as doenças
preventivas e ativou as Campanhas de vacinação contra as doenças infantis da época.
Exerceu a função de Diretor do sindicato rural quando da inauguração do parque
Agropecuário de Catalão, bem como a função de conselheiro da Santa Casa de Misericórdia
de Catalão.

Ingressou no Rotary clube de Catalão em 1956, tendo como padrinho o
saudoso companheiro Chico Cassiano, no clube passou por todos os cargos, tendo exercido

2

Prefeitura Municipal de Catalão/GO — CNPJ n° 01.505.643/0001-50
Pua Nassin Agel, n° 505— Centro. Catalão/G0, CEP: 75701-050, Fone: (64)3441-5012

FR P t. I U RA Ufe P✓

CATALAO
Cidade que sonha e faz.

Gabinete do Prefeit

sua administração por três vezes, sendo que em 1959-1960 liderou com a comissão da
cidade os festejos do centenário de catalão. Era, até o seu falecimento, o rotariano mais
antigo do clube, e se aproximava, como rotariano, do seu cinquentenário de Rotary. Estava
atualmente aposentado como pecuarista e odontólogo. Seu falecimento ocorreu em 03 de
abril de 2017'.

Como cidadão foi um homem dinâmico, trabalhador, zeloso e progressista,
atuando sempre em prol da comunidade.

Casou-se com Diva Braga Gomides, cidadã Catalana, permanecendo unidos
até 1998, quando esta veio a falecer. Foi um pai dedicado, amoroso de seus 4 (quatro)
filhos, que aqui residem.

Suas ações sempre foram pautadas na retidão e honradez, além de
solidariedade para com todos. Sua conduta ao longo de toda sua vida, caracterizou-se como
um grande legado transmitido a seus filhos, os quais o receberam com convicção, apreço e
prática.

Certo dá especial atenção à nossa solicitação, antecipamos nossos melhores
agradecimentos e renovamos protestos de elevada estima e distinguida consideração.
Atenciosamente,

1

ADIS ELIAS JUNI •R
\, Prefeito

Exmo. Senhor
JAIR HUMBERTO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.
NESTA.

04

3

Prefeitura Munis pal de Catalão/GO — CNPJ n A 01.505.643!0001-50
Rua Nassín Agel, n° 505 — Centro. Catalão!GO; CEP: 75701-050, Fone: (64)3441-5012

PREFEITURA DE

CATALAO
Cidade que sonha e faz.

Gabinete do Pre

PROJETO DE LEI N°  ~Jr   , de de de 2022.

"Cria e denomina Parque Ecológico Severo Gomides Neto que
especifica abaixo':

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Constituição

Federal, FAZ SABER, que a CÂMARA MUNICIPAL, aprova, e Eu, Prefeito Municipal,

Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado e denominado "Parque Ecológico Severo Gomides Neto",

localizado entre os bairros Loteamento Vale do Sol, Paineiras e Condomínio Solar das

Américas, na várzea do Córrego das Madres.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO DE GOIÁS, AOS  ar

DIAS DO MÊS DE DE 2022.

ADIB ELIAS JUNIOR
Prefeito í

t

Prefeitura Municipal de CatalãolGO — CNPJ n° 01.505.64310001-50
Rua Nassín Ágel, n° 505- Centro. Catalão/GO, CEP: 75701-050; Fone: (64)3441-5012

~
~

COR

masculino

NATURALIDADE
Catálão, Goiás .

'ILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
R

~~~ 1
~j3

ID~ S P AS
~ff

NOME:

SEVERO GOMIDES NETO
MATRÍCULA:

025890 01 55 2017 4.00077 039 0014175 60

branca

ESTADO CIVIL E IDADE
viúvo, com 84 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
2670111 SSP/GO

ELEITOR

'ANIS1O DE OU VERIA GOMIDES e BERNARDINA DA SILVA GOMIDES

Residência do(a) falecido(a): Rua Oscar Alves Leão, n° 97, Bairro Lago das Mansões, Catalão, Goiás

DATA E HORA DE FALECIMENTO

três de abril de dois mil e dezessete, às 22:05 horas»

LOCALDE FALECIMENTO
Hospital São Nicolau, Catalão, Goiás

CAUSA DA MORTE
choque séptico, penumonia e câncer de prostata

MÊS • . ANO•
04 2017•

`SÉPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO) DECLARANTE
Cemitério Municipal. de Catalão, Goiás BERNADETE BRAGA
  GOMIDES

NOMEIE NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE A 1»ESTOU O ÓBITO
Marcus Vinícius de F. Moreira CRM/GO 18495 (DO-23721643-4)

Assento lavrado em 11/4/2017. O(a) falecido(a) não deixou testamento conhecido. O(a) falecido(a) deixou
bens: O(a)" falecido(a) era eleitor(a). Nada mais me cumpria certificar

~

II
Cartório de Registro Civil e Notas da Sede da Comarca

  Titular: Cristina Carneiro Ferreira de Queiroz
Rui. Nassm-.Agel, 677 - Setor Central
75.701-050 Catalão - Golás
Fone: (64)3411.-2027 I, `.
Einolumentos: isento. -- • -

-Fundos Estaduais: isento.
s Taxa judiciária: não incide.
3'ISSQN:»não"incide:

» P,oder3udiciário Estado de Goiás
' - Selo-E1"etrôníco de Fiscalização

0667:15051408f#2128909636
Verificação de selo: hno:/Jeatraíudicial-tíeo.ius.bdselo ~

O conteúdo da certidão .verdadeiro. Dou fé
Catalão - GO, 11 de abril de 2017.

O 'a1 Slz tituta

~

~.

t

~